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圆园12年全国会计专业技术资格考试

初级经济法基础试题及参考答案

一尧单项选择题

1援 根据税收征收管理制度袁下列个人财产中袁不适用税

收保全措施的是渊摇摇摇冤遥

A援 机动车辆 摇摇摇B援 金银首饰 摇摇摇C援 古玩字画 摇摇摇D援 维持生活必

需的住房

【答案】D

【解析】个人及其所扶养家属维持生活必需的住房和用

品袁不在税收保全措施的范围之内遥

2援 甲公司 2012年 5月 10日取得营业执照并开业经营袁

但一直不办理税务登记遥税务机关发现后责令限期改正袁该公

司在限期内仍未改正遥税务机关有权对其采取的措施是渊摇摇摇冤遥

A援 处以 2 000元以下的罚款 摇摇摇B援 没收经营所得 摇摇摇C援 提请司

法机关查封财产 摇摇摇D援 请工商行政管理机关吊销营业执照

【答案】D

【解析】纳税人不办理税务登记袁由税务机关责令限期改

正袁逾期不改正的袁经税务机关提请袁由工商行政管理机关吊

销营业执照遥

3援 下列银行结算账户中袁不能支取现金的是渊摇摇摇冤遥

A援 党尧团尧工会经费专用存款账户 摇摇摇B援 个人银行结算账

户 摇摇摇C援 预算单位零余额账户 摇摇摇D援 单位银行卡账户

【答案】D

【解析】渊1冤选项 A院党尧团尧工会经费等专用存款账户支

取现金应按照国家现金管理的规定办理曰渊2冤选项 B院个人银

行结算账户用于办理个人转账收付和现金存取曰渊3冤 选项 C院

预算单位零余额账户用于财政授权支付袁可以办理转账尧提取

现金等结算业务袁 可以向本单位按账户管理规定保留的相应

账户划拨工会经费尧住房公积金及提租补贴袁以及财政部批准

的特殊款项袁 不得违反规定向本单位其他账户和上级主管单

位尧所属下级单位账户划拨资金曰渊4冤选项 D院单位银行卡账户

的资金必须由其基本存款账户转账存入袁 该账户不得办理现

金收付业务遥

4援 赵某所持贷记卡透支余额为 1万元袁根据支付结算法

律制度的规定袁其首月最低还款额不低于渊摇摇摇冤元遥

A援 1 000摇摇摇B援 1 500摇摇摇C援 2 000摇摇摇D援 2 500

【答案】A

【解析】贷记卡的首月最低还款额不得低于其当月透支

余额的 10%遥

5援 根据支付结算法律制度的规定袁 下列票据当事人中袁

应在票据和粘单的粘接处签章的是渊摇摇摇冤遥

A援 粘单上第一背书的背书人 摇摇摇B援 票据上最后一手背书的背

书人 摇摇摇C援 票据上第一手背书的背书人 摇摇摇D援 粘单上第一手背

书的被背书人

【答案】A

【解析】粘单上的第一记载人袁应当在票据和粘单的粘接

处签章遥例如袁甲出票给乙袁乙背书转让给丙袁丙背书转让给

丁袁丁背书转让给戊袁戊拟将票据背书转让给庚袁由于票据背

面的 3个背书栏均已使用袁戊可以使用粘单继续完成背书袁但

应由戊在粘接处签章遥

6援 根据支付结算法律制度的规定袁 下列票据欺诈行为

中袁属于伪造票据的是渊摇摇摇冤遥

A援 假冒出票人在票据上签章 摇摇摇B援 涂改票据号码 摇摇摇C援 对票据

金额进行挖补篡改 摇摇摇D援 修改票据密押

【答案】A

【解析】票据的伪造袁是指无权限人假冒他人或虚构他人

名义签章的行为袁例如伪造出票签章尧背书签章尧承兑签章和

保证签章等遥

7援 下列法的形式中袁由全国人民代表大会及其常务委员

会经一定立法程序制定颁布的规范性文件是渊摇摇摇冤遥

A援 宪法 摇摇摇B援 行政法规 摇摇摇C援 法律 摇摇摇D援 行政规章

【答案】C

【解析】渊1冤选项 A院宪法由全国人民代表大会制定曰渊2冤选

项 B院行政法规由国务院制定曰渊3冤选项 C院法律由全国人民代

表大会及其常务委员会经一定立法程序制定颁布曰渊4冤 选项

D院行政规章包括部门规章和地方政府规章袁部门规章由国务

院所属部委制定袁地方政府规章由野一省三市冶地方政府制定遥

8援 根据民事法律制度的规定袁对始终不知道自己权利受

侵害的当事人袁其最长诉讼时效期间是渊摇摇摇冤遥

A援 2年 摇摇摇B援 5年 摇摇摇C援 20年 摇摇摇D援 30年

【答案】C

【解析】诉讼时效期间袁均从权利人知道或者应当知道权

利被侵害时起计算袁 但从权利被侵害之日起超过 20年的袁法

院不予保护遥

9援 根据刑事法律制度的规定袁下列各项中袁属于拘役法

定量刑期的是渊摇摇摇冤遥

A援 15天以下 摇摇摇B援 1个月以上 6个月以下 摇摇摇C援 3个月以上 2

年以下 摇摇摇D援 6个月以上 15年以下

【答案】B

【解析】渊1冤选项 A院行政拘留的最长期限为 15天渊教材

未明确提及冤曰渊2冤选项 B院拘役的期限为 1个月以上 6个月以

下曰渊3冤选项 C院管制的期限为 3个月以上 2年以下曰渊4冤选项

D院有期徒刑的期限为 6个月以上 15年以下遥

10援 周某于 2011年 4月 11日进入甲公司就职袁经周某要

求袁公司于 2012年 4月 11日才与其签订劳动合同遥已知周某

每月工资 2 000元袁已按时足额领取遥甲公司应向周某支付工

资补偿的金额是渊摇摇摇冤元遥

A援 0摇摇摇B援 2 000摇摇摇C援 22 000摇摇摇D援 24 000

【答案】C

【解析】用人单位自用工之日起满 1年未与劳动者订立

书面劳动合同的袁 自用工之日起满一个月的次日至满一年的

前一日渊共 11个月冤应当向劳动者每月支付 2倍的工资袁并视

为自用工之日起满 1年的当日已经与劳动者订立无固定期限

劳动合同袁应当立即与劳动者补订书面劳动合同遥

11援 郑某于 2012年 6月 15日与甲公司签订劳动合同袁约
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定试用期 1个月遥7月 2日郑某上班遥郑某与甲公司建立劳动

关系的时间是渊摇摇摇冤遥

A援 2012年 6月 15日 摇摇摇B援 2012年 7月 2日 摇摇摇C援 2012年 7月

15日 摇摇摇D援 2012年 8月 2日

【答案】B

【解析】用人单位自野用工之日冶起即与劳动者建立劳动

关系遥

12援 某企业实行标准工时制遥2012年 3月袁为完成一批订

单袁企业安排全体职工每工作日延长工作时间 2小时袁关于企

业向职工支付加班工资的下列计算标准中袁正确的是渊摇摇摇冤遥

A援 不低于职工本人小时工资标准的 100% 摇摇摇B援 不低于职工

本人小时工资标准的 150%摇摇摇C援 不低于职工本人小时工资标

准的 200%摇摇摇D援不低于职工本人小时工资标准的 300%

【答案】B

【解析】用人单位依法安排劳动者在日标准工作时间以

外延长工作时间的袁 按照不低于劳动合同规定的劳动者本人

小时工资标准的 150%支付劳动者工资遥

13援 韩某在甲公司已工作 10年袁经甲公司与其协商同意

解除劳动合同遥已知韩某在劳动合同解除前 12个月平均工资

为 7 000元袁 当地人民政府公布的本地区上年度职工平均工

资为 2 000元遥甲公司应向韩某支付的经济补偿金额是渊摇摇摇冤元遥

A援 20 000摇摇摇B援 24 000摇摇摇C援 60 000摇摇摇D援 70 000

【答案】C

【解析】劳动者月工资高于用人单位所在直辖市尧设区的

市级人民政府公布的本地区上年度职工月平均工资 3倍的袁

向其支付经济补偿的标准按职工月平均工资 3倍的数额支

付袁向其支付经济补偿金的年限最高不超过 12年曰在本题中袁

甲公司应向韩某支付的经济补偿金=2 000伊3伊10=60 000

渊元冤遥

14援 根据营业税法律制度的规定袁下列各项中袁不属于营

业税征收范围的是渊摇摇摇冤遥

A援体育业 摇摇摇B援财产保险业务 摇摇摇C援旅游业 摇摇摇D援修理修配业务

【答案】D

【解析】根据规定袁销售货物和提供加工修理修配劳务的

行为袁属于增值税的征税范围袁不是营业税的征税范围遥

15援 某餐饮公司 2012年 6月取得餐饮收入 154万元袁包

间服务费 20万元袁 茶水收入 25万元曰 直接成本支出 120万

元遥已知服务业适用的营业税税率为 5%袁该公司当月应缴纳

营业税税额的下列计算中袁正确的是渊摇摇摇冤遥

A援 154伊5%=7.7渊万元冤摇摇摇B援 渊154+20冤伊5%=8.7渊万元冤摇摇摇C援 渊154+

20+25冤伊5%=9.95渊万元冤摇摇摇D援 渊154+20+25-120冤伊5%=3.95渊万

元冤

【答案】C

【解析】根据营业税税收法律制度的规定袁饮食业的计税

依据为向顾客提供餐饮服务取得的全部收入遥所以袁该公司当

月应缴纳的营业税=渊145+20+25冤伊5%=9.95渊万元冤遥

16援 根据个人所得税法律制度的规定袁下列收入中袁应按

野劳务报酬所得冶税目缴纳个人所得税的是渊摇摇摇冤遥

A援 退休人员再任职取得的收入 摇摇摇B援 从非任职公司取得的董

事费收入 摇摇摇C援 从任职公司取得的监事费收入 摇摇摇D援 从任职公

司关联企业取得的监事费收入

【答案】B

【解析】根据个人所得税法律制度的规定袁个人担任公司

董事尧监事袁但不在公司任职尧受雇袁其取得的董事费尧监事费

收入袁按照野劳务报酬所得冶项目征税曰个人在公司任职尧受雇袁

同时兼任董事尧监事的袁应将董事费尧监事费与个人工资收入

合并袁统一按野工资尧薪金所得冶项目缴纳个人所得税遥

17援 钱某在一次演出中取得收入 10 000元袁 已知劳务报

酬所得每次收入不得超过 4 000元的袁减除费用 800元袁4 000

元以上的袁减除 20%的费用袁适用税率为 20%遥钱某应缴纳的

个人所得税税额为渊摇摇摇冤元遥

A援 1 840摇摇摇B援 1 600摇摇摇C援 2 000摇摇摇D援 4 800

【答案】B

【解析】根据个人所得税法律制度的规定袁钱某应缴纳个

人所得税=10 000伊渊1-20%冤伊20%=1 600渊元冤遥

18援 根据个人所得税法律制度的规定袁下列所得中袁应缴

纳个人所得税的是渊摇摇摇冤遥

A援 加班工资 摇摇摇B援 独生子女补贴 摇摇摇C援 差旅费津贴 摇摇摇D援 国债

利息收入

【答案】A

【解析】下列不属于纳税人本人工资尧薪金所得项目的收

入,不予征收个人所得税院淤独生子女补贴曰于执行公务员工

资制度未纳入基本工资总额的补贴尧 津贴差额和家属成员的

副食品补贴曰盂托儿补助费曰榆差旅费津贴尧误餐补助遥

19援 关于房产税纳税人的下列表述中袁 不符合法律制度

规定的是渊摇摇摇冤遥

A援房屋出租的袁承租人为纳税人 摇摇摇B援 房屋产权所有人不在房

产所在地的袁 房产代管人为纳税人 摇摇摇C援 房屋产权属于国家

的袁其经营管理单位为纳税人 摇摇摇D援 房屋产权未确定的袁房产

代管人为纳税人

【答案】A

【解析】根据房产税税收法律制度袁房屋出租的袁出租人

为房产税的纳税人遥

20援 某企业 2011年度生产经营用房原值 12 000万元曰幼

儿园用房原值 400万元曰出租房屋原值 600万元袁年租金 80

万元遥已知房产原值减除比例为 30%曰房产税税率从价计征的

为 1.2%袁从租计征的为 12%袁该企业当年应缴纳房产税税额

的下列计算中袁正确的是渊摇摇摇冤遥

A援 12 000伊渊1-30%冤伊1.2%=100.8 渊万元冤摇摇摇B援 12 000伊渊1-

30%冤伊1.2%+80伊12%=110.4渊万元冤摇摇摇C援 渊12 000+400冤伊渊1-

30%冤伊1.2%+80伊12%=113.76渊万元冤摇摇摇D援 渊12 000+400+600冤伊

渊1-30%冤伊1.2%=109.2渊万元冤

【答案】B

【解析】根据房产税法律制度的规定袁企业办的幼儿园免

征房产税曰企业经营性房产要按照从价计征房产税曰出租的房

产按照从租计征的方式袁计算房产税袁不按照从价计征的方式

计算遥

21援 甲公司于 2012年 9月向乙公司购买一处闲置厂房袁

合同注明的土地使用权价款 2000万元袁厂房及地上附着物价

款 500万元袁已知当地规定的契税税率为 3%袁甲公司应缴纳

的契税税额为渊摇摇摇冤万元遥

A援 15摇摇摇B援 45摇摇摇C援 60摇摇摇D援 75

【答案】D

【解析】根据契税法律制度的规定袁 国有土地使用权出
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让尧土地使用权出售尧房屋买卖袁以成交价格作为计税依据遥甲

公司应缴纳的契税=渊2 000+500冤伊3%=75渊万元冤遥

22援 根据车船税法律制度的规定袁下列各项中袁免予缴纳

车船税的是( )遥

A援载客汽车 摇摇摇B援银行运钞车 摇摇摇C援机关公务车 摇摇摇D援养殖渔船

【答案】D

【解析】根据车船税法律制度的规定袁捕捞尧养殖渔船免

征车船税遥

23援 甲向乙购买一批货物袁合同约定丙为鉴定人袁丁为担

保人袁关于该合同印花税纳税人的下列表述中袁正确的是渊摇摇摇冤遥

A援甲和乙为纳税人 摇摇摇B援 甲和丙为纳税人 摇摇摇C援 乙和丁为纳税

人 摇摇摇D援 甲和丁为纳税人

【答案】A

【解析】根据印花税税法律制度的规定袁签订合同的各方

当事人都是印花税的纳税人袁但不包括合同的担保人尧证人和

鉴定人遥

24援 根据税收征收管理法律制度的规定袁 税务机关作出

的下列行政行为中袁 纳税人认为侵犯其合法权益时应当先申

请行政复议袁不履行行政复议决定再提起行政诉讼的是渊摇摇摇冤遥

A援加收税款滞纳金 摇摇摇B援没收财物和违法所得 摇摇摇C援罚款 摇摇摇D援停

止发售发票

【答案】A

【解析】根据税收征收管理法律制度的规定袁对税务机关

作出的征税行为不服袁应当先申请行政复议袁对复议结果不服

才能提起诉讼遥征税行为袁包括确认纳税主体尧征收对象尧征税

范围尧减税尧免税尧退税尧抵扣税款尧适用税率尧计税依据尧纳税

环节尧纳税期限尧纳税地点和税款征收方式等具体行政行为袁

征收税款尧加收滞纳金尧扣缴义务人尧受税务机关委托的单位

和个人作出的代扣代缴尧代收代缴尧代征行为等遥

二尧多项选择题

25援 根据个人所得税法律制度的规定袁下列所得中袁免予

缴纳个人所得税的有渊摇摇摇冤遥

A援保险赔偿 摇摇摇B援 劳动分红 摇摇摇C援 退休工资 摇摇摇D援 军人转业费

【答案】ACD

【解析】根据个人所得税法律制度的规定袁 保险赔款袁军

人的转业费尧复员费袁退休工资属于免征个人所得税的范围遥

劳动分红按照野工资尧薪金所得冶项目征收个人所得税遥

26援 关于契税计税根据的下列表述中袁 符合法律制度规

定的有渊摇摇摇冤遥

A援受让国有土地使用权的袁以成交价格为计税依据 摇摇摇B援 受赠

房屋的袁由征收机关参照房屋买卖的市场价格规定计税依

据摇摇摇C援 购入土地使用权的袁 以评估价格为计税依据 摇摇摇D援 交

换土地使用权的袁以交换土地使用权的价格差额为计税依据

【答案】ABD

【解析】根据契税法律制度的规定袁 国有土地使用权出

让尧土地使用权出售尧房屋买卖袁以成交价格作为计税依据曰土

地使用权赠与尧房屋赠与袁计税依据由征税机关参照土地使用

权出售尧房屋买卖的市场价格确定曰土地使用权交换尧房屋交

换袁计税依据为所交换土地使用权尧房屋的野价格差额冶遥

27援 关于确定城镇土地使用税纳税人的下列表述中袁符

合法律制度的有渊摇摇摇冤遥

A援 拥有土地使用权的单位或个人为纳税人 摇摇摇B援 拥有土地使

用权的单位或个人不在土地所在地的袁 以代管人或实际使用

人为纳税人 摇摇摇C援 土地使用权未确定或权属纠纷未解决的袁以

实际使用人为纳税人 摇摇摇D援 土地使用权共有的袁以共有各方为

纳税人

【答案】ABCD

【解析】根据城镇土地使用税法律制度的规定袁城镇土地

使用税由拥有土地使用权的单位或者个人缴纳曰 拥有土地使

用权的纳税人不在土地所在地的袁 由代管人或者实际使用人

缴纳曰土地使用权未确定或者权属纠纷未解决的袁由实际使用

人缴纳曰土地使用权共有的袁由共有各方分别缴纳遥

28援 关于印花税计税依据的下列表述中袁 符合法律制度

的有渊摇摇摇冤遥

A援 财产租赁合同以租赁金额为计税依据 摇摇摇B援 财产保险合同

以保障费为计税依据 摇摇摇C援 工商营业执照以注册资金为计税

依据 摇摇摇D援商标注册证以件数为计税依据

【答案】ABD

【解析】根据印花税法律制度的规定袁权利许可证照按照

件数作为计税依据袁包括房屋产权证尧土地使用证尧工商营业

执照尧商标注册证和专利证遥

29援 根据税收征收管理法律制度的规定袁 纳税人办理的

下列事项中袁必须提供税务登记证件的有渊摇摇摇冤遥

A援 纳税申报 摇摇摇B援 开立银行账户 摇摇摇C援 领购发票 摇摇摇D援 缴纳税

务罚款

【答案】BC

【解析】根据税收征收法律制度的规定袁纳税人办理下列

事项时袁必须提供税务登记证件院一是开立银行账户曰二是领

购发票遥

30援 根据税收征收管理法律制度的规定袁下列各项中袁属

于纳税担保范围的有渊摇摇摇冤遥

A援 应纳税额 摇摇摇B援 实现税款的费用 摇摇摇C援 税款滞纳金 摇摇摇D援 实

现税款滞纳金的费用

【答案】ABCD

【解析】根据税收征收法律制度的规定袁纳税担保的包括

税款尧滞纳金和实现税款尧滞纳金的费用遥

31援 根据支付结算法律制度的规定袁 下列非现金支付工

具中袁属于结算方式的有渊摇摇摇冤遥

A援票据 摇摇摇B援 银行卡 摇摇摇C援 汇兑 摇摇摇D援 委托收款

【答案】CD

【解析】我国目前使用的人民币非现金支付工具主要包

括野三票一卡冶和结算方式曰野三票一卡冶是指三种票据渊汇票尧

本票和支票冤和银行卡袁结算方式包括汇兑尧托收承付和委托

收款遥

32援 关于商业汇票贴现的下列表述中袁正确的有渊摇摇摇冤遥

A援 贴现是一种非票据转让行为 摇摇摇B援 贴现申请人与出票人或

直接前手之间具有真实的商品交易关系 摇摇摇C援 贴现申请人是

在银行开立存款账户的企业法人以及其他组织 摇摇摇D援 贴现到

期不获付款的袁 贴现银行可从贴现申请人的存款账户直接收

取票款

【答案】BCD

【解析】渊1冤选项 A院贴现是指票据持票人在票据未到期

前为获得现金向银行贴付一定利息而发生的 野票据转让行

为冶遥渊2冤商业汇票的持票人向银行办理贴现必须具备下列
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条件院淤在银行开立存款账户的企业法人以及其他组织渊选项

C正确冤曰于与出票人或者直接前手之间具有真实的商品交易

关系渊选项 B正确冤曰盂提供与其直接前手之间进行商品交易

的增值税发票和商品发运单据复印件遥渊3冤选项 D院贴现到期袁

贴现银行应向付款人收取票款曰不获付款的袁贴现银行应向其

前手追索票款曰 贴现银行追索票款时可从申请人的存款账户

直接收取票款遥

33援关于汇兑的下列表述中袁符合法律制度规定的有渊摇摇摇冤遥

A援 单位和个人均可使用汇兑 摇摇摇B援 汇款人和收款人均为个人

的袁方可办理现金汇兑 摇摇摇C援 汇兑以收账通知为汇出银行受理

汇款的依据 摇摇摇D援 汇兑以汇款回单为银行将款项确已收入收

款人账户的凭据

【答案】AB

【解析】选项 CD院 汇款回单为汇出银行受理汇款的依

据曰收账通知为银行将款项确已收入收款人账户的凭据遥

34援 根据我国法律制度的规定袁下列各项中袁能够成为法

律关系主体的有渊摇摇摇冤遥

A援自然人 摇摇摇B援 商品 摇摇摇C援 法人 摇摇摇D援 行为

【答案】AC

【解析】选项 BD属于法律关系的客体遥

35援 关于民事诉讼与仲裁法律制度相关内容的下列表述

中袁正确的有渊摇摇摇冤遥

A援 民事经济纠纷实行或裁或审制度 摇摇摇B援 民事诉讼与仲裁均

实行回避制度 摇摇摇C援 民事诉讼实行两审终审制度袁仲裁实行一

裁终局制度 摇摇摇D援 民事诉讼实行公开审判制度袁仲裁不公开进

行

【答案】ABCD

36援 根据民事法律制度的规定袁下列各项中袁属于民事责

任形式的有渊摇摇摇冤遥

A援返回财产 摇摇摇B援 没收非法财产 摇摇摇C援 赔偿损失 摇摇摇D援 罚款

【答案】AC

【解析】选项 BD属于行政责任遥

37援 根据劳动合同法律制度的规定袁下列情形中袁职工不

能享受当年年休假的有渊摇摇摇冤遥

A援依法享受寒暑假袁其休假天数多于年休假天数的 摇摇摇B援 请事

假累计 20天以上袁 且单位按照规定不扣工资的 摇摇摇C援 累计工

作满 1年不满 10年袁 请病假累计 2个月以上的 摇摇摇D援 累计工

作满 20年以上袁请病假累计满 3个月的

【答案】ABC

【解析】选项 D院累计工作满 20年以上的职工袁请病假累

计 4个月以上的袁不得享受当年带薪年休假遥

38援 某公司拟与张某签订为期 3年的劳动合同袁 关于该

合同试用期约定的下列方案中袁符合法律制度的有渊摇摇摇冤遥

A援不约定试用期 摇摇摇B援试用期 1个月 摇摇摇C援试用期 3个月 摇摇摇D援 试

用期 6个月

【答案】ABCD

【解析】3年以上固定期限和无固定期限的劳动合同袁试

用期不得超过 6个月渊臆6个月冤遥

39援 根据劳动合同法律制度的规定袁下列情形中袁劳动者

可以单方面与用人单位解除劳动合同的有渊摇摇摇冤遥

A援 用人单位未为劳动者缴纳社会保险费 摇摇摇B援 用人单位未及

时足额支付劳动报酬 摇摇摇C援 用人单位未按照劳动合同约定提

供劳动保护 摇摇摇D援用人单位未按照劳动合同约定提供劳动条件

【答案】ABCD

【解析】选项 ABCD均属于劳动者可随时通知解除劳动

合同的情形遥

40援 根据劳动合同法律规定的规定袁下列情形中袁可导致

劳动合同关系终止的有渊摇摇摇冤遥

A援劳动合同期满 摇摇摇B援 劳动者达到法定退休年龄 摇摇摇C援 用人单

位被依法宣告破产 摇摇摇D援 女职工在哺乳期

【答案】ABC

【解析】选项 D院女职工在孕期尧产期尧哺乳期的袁用人单

位既不得解除劳动合同袁也不得终止劳动合同袁劳动合同应当

续延至相应的情形消失时终止遥

41援 劳动者因用人单位拖欠劳动报酬发生劳动争议申请

仲裁的袁应当在仲裁时效期间内提出遥关于该仲裁时效期间的

下列表述中袁正确的有渊摇摇摇冤遥

A援 从用人单位拖欠劳动报酬之日起 1年 摇摇摇B援 从用人单位拖

欠劳动报酬之日起 2年 摇摇摇C援 劳动关系存续期间无仲裁时效

期间限制 摇摇摇D援 劳动关系终止的自劳动关系终止之日起 1年

【答案】CD

【解析】劳动关系存续期间因拖欠劳动报酬发生争议的袁

劳动者申请仲裁不受 1年仲裁时效期间的限制曰但是袁劳动关

系终止的袁应当自劳动关系终止之日起 1年内提出遥

42援 根据营业税法律制度的规定袁下列金融业务中袁以余

额为营业额计征营业税的有渊摇摇摇冤遥

A援一般贷款业务 摇摇摇B援融资租赁业务 摇摇摇C援债券买卖业务 摇摇摇D援外

汇买卖业务

【答案】BCD

【解析】根据营业税法律制度的规定袁选项 B院融资租赁

业务以其向承租者收取的全部价款和价外费用渊包括残值冤减

去出租方承担的出租货物的实际成本后的野余额冶为营业额曰

选项 CD院外汇尧有价证券尧期货等金融商品买卖业务袁以卖出

价减去买入价后的野余额冶为营业额遥

43援 根据营业税法律制度的规定袁下列业务中袁应按野服

务业要要要租赁业冶税目缴纳营业税的有渊摇摇摇冤遥

A援 美术馆出租展览场地 摇摇摇B援 房地产公司出租土地使用

权 摇摇摇C援 俱乐部出租体育场比赛场地 摇摇摇D援 交通部门有偿转让

高速公路收费权

【答案】ABCD

【解析】选项 AC院 出租文化场所和体育场地属于 野服务

业要要要租赁业冶税目的征税范围遥选项 B院房地产公司出租土

地使用权袁属于野服务业要要要租赁业冶税目的征税范围遥选项

D院交通部门有偿转让高速公路收费权行为袁属于营业税征收

范围袁应按野服务业要要要租赁业冶税目征收营业税遥

44援 关于营业税纳税地点的下列表述中袁正确的有渊摇摇摇冤遥

A援 建筑公司提供建筑业劳务袁向应税劳务发生地主管税务机

关申报纳税 摇摇摇B援 食品公司转让商标权袁向公司所在地主管税

务机关申报纳税 摇摇摇C援保险公司出租写字楼袁向公司所在地主

管税务机关申报纳税 摇摇摇D援 建材公司转让土地使用权袁向土地

所在地主管税务机关申报纳税

【答案】ABD

【解析】选项 C院纳税人销售尧出租不动产应当向不动产

所在地的主管税务机关申报纳税遥
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三尧判断题

45援 纳税人以无形资产投资入股袁 参与接受投资方利润

分配尧共同承担投资风险的行为袁不征收营业税遥渊摇摇摇冤

【答案】菁

【解析】以无形资产尧不动产投资入股袁接受投资方的利

润分配尧共同承担投资风险的行为袁不征收营业税曰投资后转

入其股权的行为袁也不征收营业税遥

46援 城镇土地使用税以纳税人实际占用的土地面积为计

税依据遥渊摇摇摇冤

【答案】菁

【解析】城镇土地使用税的计税依据是纳税人 野实际占

用冶的土地面积遥

47援 资源税纳税人销售应税产品采取分期收款结算方式

的袁其纳税义务发生时间为发出应税产品的当天遥渊摇摇摇冤

【答案】菁

【解析】纳税人采取分期收款结算方式的袁资源税的纳税

义务发生时间是销售合同规定的收款日期的当天遥

48援 纳税人在纳税期内没有应纳税款的袁 不需办理纳税

申报遥渊摇摇摇冤

【答案】伊

【解析】纳税人在纳税期内没有应纳税款的袁也应该按照

规定办理纳税申报遥

49援 撤销银行结算账户时袁应先撤销基本存款账户袁然后

再撤销一般存款账户尧专用存款账户和临时存款账户遥渊摇摇摇冤

【答案】伊

【解析】撤销银行结算账户时袁 应先撤销一般存款账户尧

专用存款账户尧临时存款账户袁将账户资金转入基本存款账户

后袁方可办理基本存款账户的撤销遥

50援 行政复议期间被申请人认为具体行政行为需要停止

执行的袁具体行政行为可以停止执行遥渊摇摇摇冤

【答案】菁

【解析】行政复议期间具体行政行为不停止执行遥 但是袁

有下列情形之一的袁可以停止执行院淤被申请人认为需要停止

执行的曰于行政复议机关认为需要停止执行的曰盂申请人申请

停止执行袁行政复议机关认为其要求合理袁决定停止执行的曰

榆法律规定停止执行的遥

51援 人民法院审理行政案件袁 可以对当事人双方进行调

解袁促其达成调解协议遥渊摇摇摇冤

【答案】伊

【解析】人民法院审理行政案件不适用调解曰行政赔偿诉

讼可以调解遥

52援 劳动者不能胜任工作岗位袁 用人单位应先经过培训

或者调整工作岗位袁仍不能胜任工作的袁方可按程序与其解除

劳动合同遥渊摇摇摇冤

【答案】菁

【解析】劳动者不能胜任工作袁经过培训或者调整工作岗

位袁仍不能胜任工作的袁用人单位提前 30日以书面形式通知

劳动者本人或者额外支付劳动者 1个月工资后袁可以解除合同遥

53援 劳动者与用人单位发生劳动争议申请仲裁时袁 用人

单位被吊销营业执照或者决定提前解散尧歇业袁不能承担相关

责任的袁 其出资人尧 开办单位或者主管部门应作为共同当事

人遥渊摇摇摇冤

【答案】菁

【解析】发生争议的用人单位被吊销营业执照尧责令关闭尧

撤销以及用人单位决定提前解散尧歇业袁不能承担相关责任的袁

依法将其出资人尧开办单位或者主管部门作为共同当事人遥

54援 纳税人将不动产无偿赠送其他单位或者个人的袁不

征收营业税遥渊摇摇摇冤

【答案】伊

【解析】单位或者个人将不动产或者土地使用权野无偿赠

送冶其他单位或者个人袁视同发生销售不动产或者土地使用权

的行为袁应征收营业税遥

四尧不定项选择题

【资料一】

某公司主要从事建筑尧安装和装饰工程业务袁该公司财务会

计制度健全袁能够如实核算和提供经营情况袁并能正确计算应

纳税额和如实履行纳税义务遥2012年 3月有关经营情况如下院

渊1冤取得建筑工程总包结算收入 180万元曰向分包单位支

付工程款 45万元遥

渊2冤取得建筑工程分包结算收入 160万元袁提前竣工奖 5

万元遥

渊3冤取得安装工程结算收入 12万元袁该项安装工程设备

价款 136万元袁由建设方自行提供遥

渊4冤取得装饰收入 16万元袁该项装饰工程消耗材料 120

万元袁由客户自行采购遥

渊5冤取得房屋租金 17万元遥支付出租房屋的相关税金 3

万元尧取暖费 2万元和维修费 1万元遥

已知院建筑业适用的营业税税率为 3%曰服务费适用的营

业税税率为 5%遥

要求院根据上述资料袁分析回答下列第 55~58小题遥

55援 该公司当月总包尧 分包建筑工程应缴纳营业税税额

的下列计算中袁正确的是渊摇摇摇冤遥

A援 总包建筑工程应缴纳营业税税额=180伊3%=5.4渊万元冤

B援 总包建筑工程应缴纳营业税税额=渊180-45冤伊3%=4.05渊万

元冤摇摇摇C援 分包建筑工程应缴纳营业税税额=160伊3%=4.8 渊万

元冤摇摇摇D援 分包建筑工程应缴纳营业税税额=渊160+5冤伊3%=

4.95渊万元冤

【答案】BD

【解析】选项 AB院纳税人将建筑工程分包给其他单位的袁

以其取得的全部价款和价外费用扣除其支付给其他单位的分

包款后的野余额冶为营业额遥选项 CD院建筑业的营业额为纳税

人承包建筑工程尧修缮工程尧安装工程尧装饰工程和其他工程

作业所取得的营业收入袁 所以分包建筑工程收入应纳营业税

应该选择 D遥

56援 该公司当月安装工程尧 装饰工程应缴纳营业税税额

的下列计算中袁正确的是渊摇摇摇冤遥

A援 安装工程应缴纳营业税税额=12伊3%=0.36 渊万元冤摇摇摇B援 安

装工程应缴纳营业税税额=渊12+136冤伊3%=4.44 渊万元冤摇摇摇C援装

饰工程应缴纳营业税税额=16伊3%=0.48渊万元冤摇摇摇D援 装饰工

程应缴纳营业税税额=渊16+120冤伊3%=4.08渊万元冤

【答案】AC

【解析】纳税人提供建筑业劳务渊不含装饰劳务冤的袁其营

业额应当包括工程所用原材料尧设备及其他物资和动力价款在

内袁但不包括建设方提供的设备的价款遥纳税人提供装饰劳务
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的袁按照其向客户实际收取的人工费尧管理费和辅助材料费等

收入渊不含客户自行采购的材料价款和设备价款冤确认营业额遥

57援 该公司当月房屋出租应缴纳营业税税额的下列计算

中袁正确的是渊摇摇摇冤遥

A援 17伊5%=0.85渊万元冤摇摇摇B援 渊17-3冤伊5%=0.7渊万元冤摇摇摇C援 渊17-

3-2冤伊5%=0.6渊万元冤摇摇摇D援 渊17-3-2-1冤伊5%=0.55渊万元冤

【答案】A

【解析】经营租赁业务的营业额为取得的租金收入全额袁

不得扣除任何费用遥

58援 下列税额征收方式中袁适用于该公司的是渊摇摇摇冤遥

A援查账征收 摇摇摇B援查定征收 摇摇摇C援查验征收 摇摇摇D援定期定额征收

【答案】A

【解析】查账征收适合于财务会计制度健全袁能够如实核

算和提供生产经营情况袁 并正确计算应纳税款和如实履行纳

税义务的纳税人遥

【资料二】

张某系中国公民袁 就职于中国境内甲公司袁2012年 7月

从境内取得如下收入院

渊1冤工资收入 3 800元袁资金收入 600元袁岗位津贴 300

元袁交通补贴 900元遥

渊2冤3年期银行存款利息总收入 800元遥二级市场股票买

卖所得 2 000元遥

渊3冤为乙单位授课收入 3 000元袁稿费收入 820元遥

渊4冤将 2008年 1月投资 80万元购置的一套商品房出售

给周某袁合同注明的价款为 120万元遥

渊5冤受丙公司委托进行软件设计袁取得设计费 2 000元遥

已知院个人工资尧薪金所得减除费用标准为 3 500元/月遥

要求院根据上述资料袁分析回答下列第 59~ 62小题遥

59援 张某工资尧 薪金所得应缴纳个人所得税税额的下列

计算中袁正确的是渊摇摇摇冤遥

A援 渊3 800-3 500冤伊3%=9渊元冤摇摇摇B援 咱渊3 800+600冤-3 500暂伊3%

=27渊元冤摇摇摇C援 咱渊3 800+600+300冤-3 500暂伊3%=36渊元冤摇摇摇D援咱渊3

800+600+300+900冤-3 500暂伊10%-105=105渊元冤

【答案】D

【解析】工资尧薪金所得袁是指个人因野任职或者受雇冶而

取得的工资尧薪金尧奖金尧年终加薪尧劳动分红尧津贴尧补贴以及

与任职或者受雇有关的其他所得遥

60援 张某的下列收入中袁免于缴纳个人所得税的是渊摇摇摇冤遥

A援 银行存款利息收入 800 元 摇摇摇B援 股票买卖所得 2 000

元摇摇摇C援 授课收入 3 000元 摇摇摇D援 稿费收入 820元

【答案】A

【解析】选项 A院自 2008年 10月 9日渊含冤起袁对储蓄存

款利息所得暂免征收个人所得税曰选项 B院对股票转让所得暂

不征收个人所得税遥选项 CD院要征收个人所得税遥

61援 下列税种中袁属于张某出售商品房缴税的是渊摇摇摇冤遥

A援契税 摇摇摇B援 印花税 摇摇摇C援 营业税 摇摇摇D援 个人所得税

【答案】BCD

【解析】选项 A院张某出售商品房袁由承受房屋权属的一

方缴纳契税遥

62援 张某受托进行软件设计所取得的收入袁 在计缴个人

所得税时适用的税目是渊摇摇摇冤遥

A援 生产经营所得 摇摇摇B援 特许权使用费所得 摇摇摇C援 劳务报酬所

得摇摇摇D援 偶然所得

【答案】C

【解析】软件设计属于劳务报酬税目遥劳务报酬中的设计

劳务是指按照客户的要求代为制定工程尧工艺等各类设计业务遥

【资料三】

甲公司成立于 2012年 5月 18日袁 法定代表人为李某遥6

月 5日袁甲公司财务人员张某持有关资料到 Q银行开立基本

存款账户遥8月 6日袁甲公司从乙公司购进一批价值 260万元

的货物袁采用支票方式付款遥9月 12日袁甲公司向 P银行申请

贷款袁P银行审查符合贷款条件后向其发放贷款 300万元遥

要求院根据上述资料袁分析回答下列第 63 ~ 67小题遥

63援 下列各项中袁 属于甲公司到Q银行的开立基本存款

账户应提供的证明文件是渊摇摇摇冤遥

A援 政府主管部门对该公司成立的批文原件 摇摇摇B援 工商部门颁

发的营业执照正本 摇摇摇C援 税务部门颁发的税务登记证 摇摇摇D援 财

政部门同意开户的证明

【答案】BC

【解析】企业法人开立基本存款账户的袁应出具企业法人

营业执照正本曰从事生产尧经营活动的纳税人袁还应出具税务

登记部门颁发的税务登记证遥

64援 甲公司在Q银行开立基本存款账户予以核准的机构

是渊摇摇摇冤遥

A援 Q银行 摇摇摇B援 当地银行业协会 摇摇摇C援 中国银行监督管理委员

会当地分支机构 摇摇摇D援 中国人民银行当地分支机构

【答案】D

【解析】符合开立核准类账户条件的袁银行应将存款人的

开户申请书尧 相关的证明文件和银行审核意见等开户资料报

送野中国人民银行当地分支行冶袁经其核准后办理开户手续遥

65援甲公司向乙公司签发支票袁其在支票上的签章是渊摇摇摇冤遥

A援 甲公司的财务专用章加李某的签名或盖章 摇摇摇B援 甲公司的

业务专用章加李某的签名或盖章 摇摇摇C援 甲公司的财务专用章

加张某的签名或盖章 摇摇摇D援 甲公司的业务专用章加张某的签

名或盖章

【答案】AC

【解析】支票上的出票人的签章袁出票人为单位的袁为与

该单位在银行预留签章一致的野财务专用章或者公章冶加其法

定代表人或者其授权的代理人的签名或者盖章 渊本题假定选

项 AC提及的财务专用章为预留签章冤遥

66援 下列各项中袁 属于甲公司向乙公司签发支票必须记

载的事项是渊摇摇摇冤遥

A援 收款人乙公司 摇摇摇B援 付款人 Q银行 摇摇摇C援 支票金额 260 万

元 摇摇摇D援 出票人甲公司签章

【答案】BD

【解析】支票的收款人名称与出票金额属于授权补记事

项袁在野签发支票时冶可以暂不记载遥

67援甲公司从 P银行贷款时开立的银行结算账户属于渊摇摇摇冤遥

A援基本存款账户 摇摇摇B援一般存款账户 摇摇摇C援专用存款账户 摇摇摇D援 临

时存款账户

【答案】B

【解析】存款人因借款或其他结算需要袁在基本存款账户

开户银行以外的银行营业机构开立的银行结算账户为一般存

款账户遥
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